最高人民法院关于胜诉一方当事人提起上诉，第二审法院维持原判，第二审的诉讼费应由谁负担等问题的批复
　　浙江省高级人民法院：　　你院向本院请示：（一）案件经第一审法院判决后，胜诉一方当事人不服，提起上诉，第二审法院经过审理，判决驳回上诉，维持原判，第二审的诉讼费用应由谁负担？（二）案件经第一审法院判决后，原、被告都不服，都提起上诉，第二审法院经过审理，判决驳回上诉，维持原判，第二审的诉讼费用应由谁负担？（三）案件经第一审法院判决后，当事人不服，提起上诉，第二审法院经过审理，裁定撤销原判，发回原审法院重审，上诉案件受理费是否发还上诉人？　　上述第（三）问题，本院法（研）复〔１９８５〕２１号《关于民事上诉案件受理费的几个问题的批复》，已有明确答复。现对第（一）、（二）问题，答复如下：　　第二审程序是上诉人要求上一级法院审查第一审法院的裁判是否正确、合法，以上诉权维护自己的合法利益的诉讼程序；也是上一级法院通过第二审程序对第一审法院的审判进行检查监督，使有错误的第一审裁判得到纠正的诉讼程序。所以第二审法院对上诉案件的审理客体，是原审法院的判决或裁定。据此，第二审法院经过审理，判决驳回上诉，维持原判，即应视为上诉人在第二审败诉，就应当由上诉人负担第二审的诉讼费用。据以上理由，我们认为，对上述第（一）问题，应当由提起上诉的原审判决胜诉一方当事人负担第二审的诉讼费用；对上述第（二）问题，应当由提起上诉的双方当事人分担第二审的诉讼费用。